Datorită diferenţei mici de vârstă, aproape un an, cei doi fraţi au
fost întotdeauna complici și cei mai buni tovarăși de joacă.

Chiar dacă o necăjea adesea pe mama ei din cauza comportamentului
neadecvat, regina Maria a reușit să fie imparţială și drăgăstoasă cu Lisabetta și chiar
i-a recunoscut talentele, lucru ce reiese din însemnarea zilei de 22 octombrie/4
noiembrie 1917: ,,(…) Lisabetta, care a primit camera lui Nicky, a transformat-o într-
un colţișor artistic. Are talent la amenajarea lucrurilor, în special a florilor, face lucruri
superbe, are un bun-gust desăvârșit”. (Maria, Regina României, vol. II, 2015, 239)